
  ROČNÍK 27         ČÍSLO 7-8           ČERVENEC / SRPEN 2017          CENA 16,- 

Čtěte uvnitř:
q Program Anenské pouti 

2017 .......................str. 3
q Projekt Malíři Orlic-

kých a Sovích hor .........
 ...............................str. 6

q Náš rozhovor  
– s Anežkou Kubíčko-
vou  o volnočasovém 
klubu Anička ........str. 8

q Na kole dětem a Den 
kola v Rokytnici .str. 10

q Dětský den v Julinčině 
údolí 2017 ...........str. 13

q Zahradní slavnost MŠ 
Rokytnice ............str. 15

q Film „Kluci z hor“ ........
 .............................str. 16

q Bartošovická Noc koste-
lů ..........................str. 17

q Setkání Rokytnic 2017 ..
 .....................str. 18 a 19

q Ohlédnutí za Orlickým 
sekáčem 2017 .................
 .....................str. 22 a 23

q Zlatý úspěch jezdecké-
ho spolku Wiyrhanea ...
 .............................str. 23

„SETKÁNÍ
S LIDOVKOU“
(aneb harmonikáři pošesté)

sobota 23. 9. 2017
od 14:00

Kulturní dům Klub
Rokytnice

v Orlických horách

Foto: J. Frynta

  Nová  zábavně  
- naučná publikace 
Poznej naše město 
Rokytnici  v  Or-
lických  horách  je  
v  prodeji  v  Tu-
ristickém  infor-
mačním  středisku  
v  Rokytnici  
v  O.h.  Jedná  se 
o  24  stran  zá-
bavného  luštění 
a  kvízů  s  téma-
tikou  Rokytnice 
od  místní  výtvar-
nice paní  Ivy No-
vákové.  Cena  je 
60 Kč.

POZNEJ NAŠE MĚSTO
Rokytnici v Orlických horách



Zveme Vás na Anenskou pouť v Rokytnici 24. – 30. 7. 2017!
Těšit se můžete na…

Rokytnické koupaliště

q Fotografie  ze  40.  let 
minulého století připomíná 
zašlou  slávu  rokytnického 
koupaliště.

q A že i v současnosti se dá vyu-
žít koupaliště k rekreaci, doklá-
dá fotografie z loňského června, 
kdy vodní plocha ožila vodáckým 
sportem  díky  povedené  akci 
školní družiny. Foto: ZS

  Také  v  letošním  roce  je  
napuštěno    přírodní  koupa-
liště v Rokytnici. Nově byly 
opraveny schody na východ-
ní straně nádrže.

q Hudbu různých žánrů ! q Ohňostroj – tentokrát opět na koupališti!

q Večerní romantiku!
q Skotské horalské hry s bohatým doprovodným programem   
      pro všechny generace!

q Setkání s historickými 
osobnostmi

q Zážitky z doby minulé – šermíři, sokolníci, hudebníci, 
loutkaři, oživlé postavy z historie! q Řemeslný jarmark na zámeckém nádvoří!





   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní  text  Usnesení 
rady  města  je  uveden  na  in-
ternetových  stránkách  města  
www.rokytnicevoh.cz  nebo  
k  nahlédnutí  na  Městském 
úřadu  v  Rokytnici  v  Orlic-
kých horách.

Informace z jednání rady města dne 29.5.2017 
- zkrácený výpis.

l  Dotace na podporu sportu v roce 2017
Radní Mgr. Dušek předložil  za pracovní  skupinu pro  sport ná-
vrh na  rozdělení dotací na podporu sportu  jednorázových akcí. 
Po  diskuzi  byl  návrh  pracovní  skupiny  vzat  na  vědomí  a  bylo 
schváleno poskytnout dotace na podporu sportu na jednorázové 
akce dle návrhu. 
Rada města bere na vědomí: návrh pracovní skupiny pro sport 
na rozdělení dotací na podporu sportu. 
Rada města schvaluje:  poskytnutí  dotací  na  podporu  sportu 
na jednorázové akce ve výši:
20.000,- Kč – OUTDOOR SPORT TEAM, z.s. 
8.000,- Kč – Viking Union Rokytnice v Orlických horách, z.s.
1.500,- Kč – Domácí hospic Setkání, o.p.s.
a uzavřít s výše uvedenými příjemci dotace veřejnoprávní smlou-
vy  o  poskytnutí  neinvestičních  dotací  na  podporu  sportu  dle 
předloženého návrhu.

l  Přerušení činnosti školní družiny v době hlavních prázd-
nin – 24.7. – 18.8.2017
Radní Mgr. Zdeněk Dušek předložil zprávu o přerušení činnosti 
školní družiny v době letních prázdnin. Nebyly žádné připomín-
ky.
Rada města bere na vědomí: oznámení o přerušení školní dru-
žiny  při  Základní  škole  Rokytnice  v Orlických  horách  v  době 
hlavních prázdnin ve dnech 24.7. – 18.8.2017.

l  Smlouva o poskytnutí dotace z dotačního fondu Králové-
hradeckého kraje č. 16RGI02-0086b
Starosta předložil smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fon-
du Královéhradeckého kraje. Předmětem smlouvy je poskytnutí 
investiční dotace z dotačního fondu poskytovatele na financová-
ní výdajů vynaložených na realizaci projektu s názvem „Výroba 
modelů pro expozici Sýpka“. Po krátké diskuzi bylo schváleno 
přijetí dotace a uzavření smlouvy. 
Rada města schvaluje: přijetí dotace a uzavření s Královéhra-
deckým krajem, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králo-
vé smlouvu o poskytnutí dotace dle předloženého návrhu.
Rada města ukládá:  jednat s Královéhradeckým krajem o do-
financování  nákladů  na  stavbu  modelů  pro  muzejní  expozici  
s celkovou spoluúčastí města 10 %. 
Zodpovídá: starosta, termín: do 30.9.2017

- Žádost o pronájem parkoviště za účelem parkování filmové 
techniky – Finders production s.r.o.
Tajemník  předložil  žádost  o  pronájem  parkoviště mezi  nákup-

ním střediskem a hotelem Eduard v Horské ulici o rozloze 800 
m2 za účelem parkování filmové techniky pro natáčení reklamy 
na Českou spořitelnu na zámku v Rokytnici v Orlických horách. 
Po krátké diskuzi byl schválen pronájem a bylo uloženo projed-
nání náležitostí.
Rada města schvaluje: pronájem parkoviště, tj. pozemků parc. 
č.231/2 ostatní plocha – část a pozemek parc. č. 233/1 zahrada – 
část, obě části pozemku v souhrnné výměře 800 m2, oba pozem-
ky v obci a k. ú. Rokytnice v Orlických horách k účelu parkování 
filmové techniky společnosti Finders production s.r.o. v termínu 
22. – 24.6.2017 na cca ½ dne.
Rada města schvaluje:  uzavřít  s  Finders  production  s.r.o., 
Ve svahu 542/21, 147 00 Praha 4 nájemní smlouvu dle předlo-
ženého návrhu.

l  Potravinová banka
Starosta předložil podmínky pro poskytování potravinové pomo-
ci a smlouvu o poskytnutí potravinové pomoci. Po krátké diskuzi 
byly schváleny podmínky a uzavřít smlouvu s Potravinovou ban-
kou Hradec Králové, z. s.
Rada města schvaluje: podmínky pro poskytování potravinové 
pomoci občanům při splnění daných skutečností dle předložené-
ho návrhu.
Rada města schvaluje: uzavřít s Potravinovou bankou Hradec 
Králové, z.s. Na Kropáčce 30/3, 500 03 Hradec Králové smlouvu 
o potravinové pomoci dle předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 12.6.2017
- zkrácený výpis.

l  Žádost o schválení přijetí sponzorského daru 
Místostarosta  předložil  žádost  paní  ředitelky  MŠ  Bc.  Vlasty  
Gallové o schválení přijetí sponzorského daru od firmy MAGNA 
SEATING, závod Lipovka. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: přijetí sponzorského daru ve výši 5.000,- 
Kč pro použití v MŠ Rokytnice v Orlických horách.

Ze Zastupitelstva města
Kompletní text Usnesení zastupitelstva města je uveden na inter-
netových stránkách města www.rokytnicevoh.cz nebo k nahlédnu-
tí na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 12. 6. 2017
- zkrácený výpis.

Usnesení č. ZM/17/299/2017/VI
Program regenerace MPZ na rok 2017 
Zastupitelstvo města schvaluje: finanční podíl města na akci ob-
novy „Obnova vitrážových oken pro zámecký kostel Nejsvětější 
Trojice“ ve výši 23.861,- Kč v rámci poskytnuté dotace Minister-
stva kultury ČR z Programu regenerace MPR a MPZ na rok 2017. 
Zastupitelstvo města schvaluje:  podíl  města  na  akci  obnovy 
„Obnova  historických  dveří  do  zámeckého  kostela  Nejsvětější 
Trojice“ ve výši 10.382,- Kč v rámci poskytnuté dotace Minister-
stva kultury ČR z Programu regenerace MPR a MPZ na rok 2017.                                                                                                              
Zastupitelstvo města schvaluje:  podíl  města  na  akci  obnovy 
„Obnova fasády na západní straně domu čp. 67“ ve výši 31.091,- 
Kč v rámci poskytnuté dotace Ministerstva kultury ČR z Progra-



mu regenerace MPR a MPZ na rok 2017. 
Zastupitelstvo města schvaluje:  podíl  města  na  akci  obnovy 
„Odvlhčení  zdiva  kaple  sv. Anny  v  Rokytnici  v  O.  h.“  ve  výši 
114.057,- Kč bez DPH a platbu DPH 47.892,- Kč v rámci poskyt-
nuté dotace Ministerstva kultury ČR z Programu regenerace MPR 
a MPZ na rok 2017. 
Zastupitelstvo města schvaluje:  podíl  města  na  akci  obnovy 
„Obnova mariánského sloupu na náměstí TGM – závěrečná etapa“ 
ve výši 79.400,- Kč bez DPH a platbu DPH 33.264,- Kč v rámci 
poskytnuté dotace Ministerstva kultury ČR z Programu regenerace 
MPR a MPZ na rok 2017.   

Usnesení č. ZM/17/304/2017/VI
Výsledek hospodaření za rok 2016
Zastupitelstvo města schvaluje:  účetní  závěrku  za  rok  2016, 
výsledek  hospodaření  z  hlavní  činnosti  roku  2016  ve  výši 
279  222,33 Kč,  z  hospodářské  činnosti  roku  2016  ve  výši  – 
1  290  890,74 Kč,  celkem  -  1  011  668,41 Kč  a  jeho  převod 
na účet432 – nerozdělený zisk, nerozdělená ztráta minulých let.

Usnesení č. ZM/17/307/2017/VI
Dotace na podporu sportu v roce 2017
a) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 60.000,- Kč – Viking Union Rokytnice v Orlických 
horách, z.s. 
b) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 150.000,- Kč – 1. FC Rokytnice v O.h., z.s.,
c) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 15.000,- Kč – 1. FC Rokytnice v O.h., z.s.,
d) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 55.000,- Kč – TENNIS CLUB Rokytnice v Orlic-
kých horách,
e) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 150.000,- Kč – SH ČMS - Sbor dobrovolných ha-
sičů Rokytnice v Orlických horách,
f) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 85.000,- Kč – Školní sportovní klub AŠSK ČR při 
Základní škole Rokytnice v Orlických horách,
g) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 5.000,- Kč – Český rybářský svaz, z.s. místní orga-
nizace Rokytnice v Orlických horách,
h) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 40.000,- Kč – SK Wiyrhanea z.s.,
ch) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podpo-
ru sportu ve výši: 10.000,- Kč – Myslivecký spolek Orlické hory,
i) Zastupitelstvo města schvaluje: poskytnutí dotace na podporu 
sportu ve výši: 25.000,- Kč – FG Nebeská Rybná z.s. 
Zastupitelstvo města schvaluje:  uzavřít  s  výše uvedenými pří-
jemci dotace veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestičních 
dotací na podporu sportu dle předloženého návrhu.

Usnesení č. ZM/17/312/2017/VI
Smlouva o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradecké-
ho kraje č. 16RGI02-0086b
Zastupitelstvo města schvaluje: přijetí dotace ve výši 750.000,- 
Kč od Královéhradeckého kraje na částečné krytí nákladů spoje-
ných s dodávkou modelů pro muzejní expozici v Sýpce.

Usnesení č. ZM/17/313/2017/VI
Dražba pozemku čp. 165, 517 61 Rokytnice v Orlických horách – 
rozhodnutí o udělení příklepu
Zastupitelstvo města schvaluje: koupi budovy občanské vybave-
nosti  čp.  165  na  pozemku  st.č.  326  zastavěná  plocha  a  nádvoří 
v obci a k.ú. Rokytnice v Orlických horách, zapsané na LV číslo 

1073 pro obec a k.ú. Rokytnice v Orlických horách u Katastrální-
ho úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rych-
nov  nad Kněžnou  za  kupní  cenu  vydraženou  v  dražbě  v  částce 
201.000,- Kč.  

Usnesení č. ZM/17/316/2017/VI
Návrh na směnu pozemků – p. Miroslav Mareš
Zastupitelstvo města schvaluje: na základě žádosti pana Miro-
slava Mareše záměr směnit pozemek města p.č. 429/18 orná půda 
v obci Rokytnice v Orlických horách a k.ú. Dolní Rokytnice v Or-
lických horách, zapsaný na LV č. 10.001 pro obec Rokytnice v Or-
lických horách a k.ú. Dolní Rokytnice v Orlických horách za po-
zemky p.č. 4423 ostatní plocha a p.č. 4426 ostatní plocha v obci 
Pěčín a  k.ú. Pěčín u Rychnova nad Kněžnou, zapsané na LV č. 590 
pro obec Pěčín a  k.ú. Pěčín u Rychnova nad Kněžnou.
Zastupitelstvo města ukládá:  zveřejnit  záměr  směny  pozemků 
předem známému zájemci v souladu s usnesením na úřední desce.
Zodpovídá: tajemník, termín: do 30.6.2017
Hlasování o návrhu 9 pro, 0 proti, 1 zdržel.

  Město Rokytnice se v  letošním roce pokusí obnovit zašlou 
slávu  letního  kina,  které mělo  v Rokytnici  svoji  dlouholetou 
tradici  od  konce  šedesátých  let  minulého  století  až  do  roku 
1990. Tehdy se konal jeho poslední ročník. Organizačně bylo 
tehdejší letní kino navázáno na putovní letní kino v Pastvinách, 
kde  tato  tradice zanikla ve stejném roce  jako v Rokytnici.  Je 
jasné, že dnešní uspěchaná doba těmto projekcím příliš nepřeje. 
Možná, že však nastal čas, abychom si řekli: „A dost!“ A tradici 
zkusili znovu vzkřísit. Zdali se to povede, záleží na vás obča-
nech, rekreantech a turistech přijíždějících v létě do Orlických 
hor.  I když není  soudobé  letní kino vůbec  levnou záležitostí, 
podařilo  se  učinit  díky  finanční  podpoře  místní  společnosti 
FrostFood důležitý krok k jeho návratu, a to prozatím přehlíd-
kou nejnovější filmové  tvorby z českého prostředí. V prvním 
ročníku se tak předvedou alespoň tři filmové produkce, zamě-
řené jak na děti a mládež, tak na střední a starší generaci. Zá-
sadní je ovšem změna místa, kde se letní kino obnovuje. Tím je 
nově nádvoří rokytnického zámku, který v poslední době hledá 
vhodné způsoby, jak přilákat standardní zájem veřejnosti. Před 
každým promítacím časem bude navíc zařazena hudební vsuv-
ka, která by měla naladit diváky na vlastní projekci a strávit tak 
příjemný večer ve společnosti. Tak nám držte palce a hlavně: 
„Neseďte doma a přijďte do kina“!    Petr Hudousek, starosta

Vrátí se do Rokytnice letní kino?

25.7. ANDĚL PÁNĚ 2
a vystoupení SBORU Z HOR

Filmová pohádková komedie ČR (2016)

26.7. BRATŘÍČEK KAREL
a vystoupení zpěváka a básníka JANA KRYLA

(bratra Karla Kryla)
Dokumentární film ČR/PL (2016)

27.7. ŠPUNTI NA VODĚ
a vystoupení kapely LÍNÍ JEŽCI
Rodinný film/komedie ČR (2017

Začátek vždy ve 20.30, vstup do nádvoří od 20.00 hodin.
Vstupné 50 Kč. Občerstvení zajištěno. Sezení na lavičkách, 

židlích, deky, případně vlastní sedátka s sebou.

PROGRAM ZÁMECKÉHO LETNÍHO KINA



Projekt Malíři Orlických
a Sovích hor

  Město Rokytnice v O.h.  již od  jara pracuje na projektu Malí-
ři Orlických a Sovích hor, který vznikl ve spolupráci s polským 
partnerským městem Głuszyca a je spolufinancován z Fondu mi-
kroprojektů v Euroregionu Glacensis v  rámci Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko, tedy z finančních prostředků EU. 
Jedním z cílů projektu  je vedle vzájemné  spolupráce obou měst 
také  zviditelnění  tvorby  malíře  Jindřich  Šimka,  který  působil  
v Orlických horách a ke konci života bydlel na  rokytnické  faře. 
V  rámci  tohoto  projektu  prozatím  proběhla  výuka  malby  dětí  
a malířský plenér dospělých. 
  V pátek 19. května vyjelo 10 českých dětí vybraných ze  škol 
rychnovského okresu do polské Głuszyce. Tam na ně čekalo dal-
ších 10 polských dětí a společně se pod odborným vedením malíře 
Ryszarda Berczinského věnovaly základům malby. O týden poz-
ději přijely polské děti do Rokytnice v Orlických horách. Zde vý-
uka proběhla v plenéru na Pohlově kopci za starou vodárnou. Dět-
ský malířský plenér vedla akademická malířka Markéta Kytková, 
která seznámila děti s historií krajinomalby a různými výtvarnými 
technikami. Kromě malování si děti prošly město a navštívily mu-
zeum Sýpka. Dětské malby se zúčastnily i čtyři výtvarně nadané 
děti z rokytnické školy.
  Další část projektu se věnuje kresbě a malbě dospělých. V prů-
běhu víkendu 16. – 18. června 2017 se odehrál plenér dospělých. 
Do Rokytnice se sjelo 10 českých a 10 polských amatérských ma-
lířů, aby si pod vedením profesionála vyzkoušeli techniku kresby 
uhlem. Víkendový kurz byl zahájen v pátek v rychnovské Orlické 
galerii,  kde  kurátor  sbírek  dr.  Jaroš  seznámil  účastníky  s  kraji-
nomalbou malířů Orlických hor. Večer pak proběhl křest knížky  
o životě a díle akademického malíře Jindřicha Šimka a přednáš-
ka Zdeňka Patáka o kresbě uhlem. Ke knižní monografii je nutné 
připomenout, že se podařilo vydat unikátní dílo nejhodnotnějších 
dochovaných  prací mistra  Šimka. Kniha  je  připravena  k  prode-
ji. V sobotu a neděli se malíři  již naplno věnovali vlastní kresbě  
v plenéru. Prvním motivem kresby byla samotná fara v Rokytni-
ci, dále areál fary se stodolami a nejtěžším motivem byla kresba 
krajiny  nedaleko Neratova. Malíři  odjížděli  plni  dojmů,  nových 
zkušeností  s  kresbou a natěšeni na další  víkend, který proběhne 
na konci června v Polsku ve městě Głuszyce. Účastníci si vyzkouší 
pro změnu jinou techniku, a to malbu. 

Za městský úřad Veronika Kepková

UPOZORNĚNÍ
Změna umístění Kontaktního místa 
IDS IREDO v Rychnově nad Kněžnou

Vážení cestující, 
dnem 1.7.2017 zahájí svoji činnost Kontaktní místo IDS 
IREDO v Rychnově nad Kněžnou na nové adrese v osobní 
pokladně ž.st.ČD, ul. Nádražní 508

V současném umístění kontaktní místo provoz ukončí 
dne 29.6.2017.

Žádosti o nové bezkontaktní čipové karty IREDO je možné na současném kontaktním místě
uplatnit nejpozději do 29.6.2017. Po tomto termínu pouze v osobní pokladně ž.st.ČD Rychnov
nad Kněžnou.

Šťastné, pohodové a bezproblémové cestování v síti IDS IREDO Vám přeje Vaše

Bližší informace Vám podá callcentrum IDS IREDO tel. 491 580 333, email: karta@oredo.cz

ČERVENEC 2017
10. – 14.7. (PO-PÁ) – ZAVŘENO 
– zástup bude upřesněn na www.rokmed.cz a na vývěskách

17. – 21.7. (PO-PÁ) – ZAVŘENO 
– zastupuje MUDr. Plšek, Slatina n. Zd.
a Častolovice n. O.

24. – 28.7. (PO-PÁ) – OTEVŘENO 
– dočasně zastupuje
   a ordinuje MUDr. Pěničková

SRPEN 2017
– bez plánovaného omezení
   provozu ordinace

ZMĚNY V PROVOZU ORDINACE
PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

V ROKYTNICI V O. H.



Pro děti a mládež:
Čím budu – leporelo pro nejmenší

Obrázkové čtení – Slavnost krále lva – první čtení
Kronika rodu Spiderwicků – Kámen ke koukání

Vyprávění o koních – první angličtina
Zmizení papyru turínského – dobrodružství Klubu stopařů

Léto na táboře – pro dívky
Deník mimoňky 6 – příběhy nešťastný lásky

Deník mimoňky 7 – příběhy nestylový TV celebrity

Beletrie pro dospělé:
Dívka v pavoučí síti – Lagercrantz, D. – Milénium 04

Bestie – Collinsová, J. – pro ženy
Umlčená – Glúck, D. – v područí fanatického manžela

Když se láska změní v posedlost - Řeháčková, V.
Kdo tě hlídá – Clarková, M. H. – psychologický román

Úděl císařovny Alžběty – Eismannová, M. – historický román
Bílá smrt – Sarjanen, P. – příběh odstřelovače Zimní války

Válka s mloky – Čapek, K.

Naučná literatura:
Postel, hospoda, kostel – Zbigniew Czendlik

Císařův prezident – tajemství rodiny T. G. Masaryka
Tajemství Ďáblovy bible – Vašíček, A.

Pozoruhodná místa naší vlasti 2

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

VZÁCNÉ HOUBY
3. DÍL

  Do 3. skupiny jsou zařazeny druhy, kterým při pokračujícím 
působení nynějších činitelů ohrožení dojde zřejmě k přeřaze-
ní  do 2.  skupiny,  tj. mezi  kriticky ohrožené druhy.  Jedná  se  
o  velmi  ohrožené  druhy  s  označením V  (anglické  označení 
znamená doslova zranitelný a je řešením ráčkové spirálovky).

RÁČKOVÁ SPIRÁLOVKA

  V dubnu se začalo s druhou etapou výstavby apartmánů v Říč-
kách v Orlických horách. Bude  se  jednat o pět bytových domů, 
kde najde své místo k rekreaci 26 rodin. S dokončením stavby se 
počítá příští rok.
  V první etapě, která trvala do roku 2010, se zde postavilo šest 
apartmánových domů, moderní hotel s restaurací, wellness cent-
rem, bazénem, saunou, fitcentrem, parkovací dům s podzemními 
garážemi a krytým stáním, multifunkční kurt, adventure golf a dět-
ský koutek.                                ZS

Druhá etapa výstavby apartmánů v Říčkách

Směr A: Popěvek  (2),  část  těla klokaní matky  (3), druh pa-
pouška (3), koupací nádoba (4), výtvor rytce (6), chem. indiká-
tor (6), beduínský plášť (3), vlasatice (6), korýš (3), roční ob-
dobí slov. (4), odvětví (4), něm. kachna (4), vyrobený z masa 
(5), stahovací závěsy (4), film. přístroj (6), pracovník ve mlýně 
(4), něm. ušlechtilý (4), obyvatel Drážďan (3), alkohol. nápoj 
z rýže (4).

Směr B: Kaprovitá ryba, přibližně (2), město nad Sázavou (5), 
Klosovo jméno (5), jméno Destinové, přirozený úbytek kapa-
liny (4), evr. veletok (3), hebká látka, řím. krutovládce, hotel 
na lodi, jap. způsob sebeobrany (6), silná černá káva, hluboký 
mužský hlas, dovednost (2), mořské vydry, krutovládce, stře-
dověký nájezdník, slov. jestliže (2), směnečný ručitel.

Pomůcky: edel, Ente
Stanislav Lank

Znění tajenky na str. 14

  O víkendu 14. až 16. července bude v Rokytnici na želez-
ničním nádraží stát LEGIOVLAK. Jedná se o věrnou repliku 
legionářského vlaku z období let 1918 – 1920, kdy na Transsi-
biřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace českoslo-
venských legií. Vlak křižuje již od roku 2015 Českou republiku 
a  právě  ve  zmíněném  červencovém  víkendu  jej  bude možné 
navštívit  právě  v  našem městě. Legiovlak  pomáhá veřejnosti 
obnovovat povědomí o čs. legiích a jejich zásluhách na vzniku 
samostatného československého státu. Vstup do expozice Le-
giovlaku je zdarma. 

  ZS

Legiovlak
zamíří do Rokytnice



TIP NA LETNÍ VÝLET
CHATA NA VYHLÍDCE

Náš rozhovor

  Není náhoda, že se okolo rokytnické fary často pohybují děti. 
Existuje zde totiž dětský volnočasový klub Anička. Jeho pracovni-
ci Anežku Kubíčkovou jsem požádal o krátký rozhovor.

Anežko, můžeš nám klub Anička krátce představit?
  Jsme zařízení, kam děti po přihlášení ve volném čase docházejí 
a v první řadě se věnují přípravě do školy. Když mají hotovo, ná-
sledují různé hry. Občas máme také tematické dny. Před Vánoci 
jsme vyráběli adventní věnečky, během zimy jsme chodili bobo-
vat, nebo měli různé tvořivé dny, nebo krátké výlety. Dle mého ná-
zoru je toto dobrá prevence toho, aby děti seděly po autobusových 
zastávkách a dělaly nepořádek.

Proč má klub v názvu jméno Anička?
  Patronkou města a Orlických hor je Svatá Anna, není tedy ná-
hoda, že klub se jmenuje Anička, je to právě podle naší patronky 
Svaté Anny.

Když sídlíte tady na faře, znamená to, že máte náboženské za-
měření?
  Ne, to vůbec ne. Farnost nám pouze poskytuje prostory pro naše 
fungování. Tedy místnost pro klubovnu a potřebné hygienické zá-
zemí.

Popiš nám Vaši klubovnu
  Je to místnost vybavená školní tabulí, skříněmi s materiály pro 
děti, židlemi a stoly. Máme k dispozici například klavír, datapro-
jektor a počítač.

Komunikujete nějak s panem farářem?
  To ano, pan farář je pro každou legraci, a když vymyslíme zají-
mavou akci, tak ho určitě pozveme. On sám se občas přijde podí-
vat, co děláme nebo jen pozdravit. Takže ho znají i děti.

Co zajímavého jste s dětmi poslední dobou dělali?
  Teď například zakládáme záhonky, každé dítě má nějaký svůj 
záhonek a na něm zaseté  různé druhy zeleniny, či květin. Podle 
toho, jak se které dítě bude o ten svůj záhonek starat, takovou úro-
du si odnese. Což je pro ně spravedlivá odměna.

Kolik dětí sem dochází? Platí rodiče nějaký poplatek?
  Kapacita klubu se odvíjí od počtu toalet a dalších zařízení. Mo-
mentálně je kapacita takřka naplněna. Rodiče platí pouze materiál, 
který potřebujeme pro nějaké tvořivé dny nebo náklady na výlet 
apod.  

Máme červenec, probíhají prázdniny. Je klub otevřen?
  Ano, fungujeme i o prázdninách. Bližší informace lidé naleznou 
na webových stránkách farnosti, kde se snažím umisťovat aktuální 
informace o tom, jak klub funguje.

Máš nějaké ohlasy od rodičů na fungování klubu?
  Ano, mám řadu pozitivních ohlasů. Je to pro mě velká odměna 
a důkaz toho, že ta práce má smysl.

   Zde náš rozhovor končí. Vzniká u kávy v jedné z místností rokyt-
nické fary a já se Anežce přiznávám, že zde jsem poprvé v životě. 
Nabízí mi tedy krátkou exkurzi po budově. Prohlížíme si krásný 
zdobený strop, místnost, kde mají děti klubovnu a před odchodem 
nahlížím i do farní kaple.                                              

Jiří Koblása.

Dětský volnočasový klub Anička   Nad Vamberkem v nadmořské výšce 475 m n.m. stojí turistům 
jistě známá CHATA NA VYHLÍDCE. Postavena byla v roce 1926 
a je odtud nádherný rozhled na panorama Orlických hor. Od Vam-
berka je vzdálena necelé 3 km. Od chaty vede červená turistická 
značka přes rozcestí U sv. Prokopa, kde se nachází upravená stu-
dánka. Na křižovatce lesních cest (Nad Merklovicemi) odbočíme 
z červené značky doleva a po 900 m se napojíme na žlutou turis-
tickou značku a dáme se vpravo okolo  telekomunikačního vysí-
lače. Žlutá značka nás přivede posléze na výsypku kamenolomu  
v Liticích. Odtud je výhled na litický hrad na protějším kopci. Po-
pisovaná trasa je dlouhá cca 12 km a jejím podkladem jsou větši-
nou zpevněné cesty. Trasu lze absolvovat na kole nebo pěšky.
  Provozní doba chaty je o prázdninách pondělí až neděle.
Více na www.chatavyhlidka.cz.                    Text a foto: LG

CRISS-CROSS FESTIVAL 
NA VYHLÍDCE VAMBERK

19. července 2017
od 19 hodin.

- BIG MOUNTAIN
- MICHAL ŠEPS, BABALET, 

KING PETERKEY



q Ocenění pro Rokytnici v O.h. převzala paní Jana Gärtnerová 
z odboru životního prostředí.

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

  Tak zní název soutěže obcí Královéhradeckého kraje v třídění 
odpadů. Po celý loňský rok byly obce v soutěži sledovány a po-
dle  celkového množství  vytříděného  odpadu  na  obyvatele  a  rok 
pak byly vyhodnoceny. Slavnostní vyhlášení výsledků 11. ročníku 
soutěže proběhlo 30. května na Krajském úřadu v Hradci Králové. 
  Rokytnice  v Orlických  horách  v  kategorii  nad  2000  obyvatel 
získala 1. místo v systému Asekol. Je to ocenění za nejvyšší vý-
těžnost zpětného odběru vysloužilých drobných elektrospotřebičů 
a elektrozařízení. 
  Velmi  dobře  se  v  soutěži  umístila  i  obec Říčky,  která  získala  
2. místo v soutěži Čistá obec v kategorii do 300 obyvatel. 
  Odměnou pro oceněné obce a města je také peněžitý dar, který 
je následně využit k pořízení nových nádob na tříděný odpad.
  Poděkování patří všem, kteří třídí odpad!                        ZS

ČISTÁ OBEC

q Obec Říčky zastupovali starosta Ing. Jaroslav Kuchta a paní 
Romana Macháňová.

  Při  cestě  po  zelené  turistic-
ké  značce  z  Rokytnice  směrem 
do  Bartošovic  je  od  začátku 
června  instalován  pískovco-
vý  kříž,  připomínající  trage-
dii  mezilidských  vtahů,  která 
se  v  těchto  místech  odehrála 
v  červnu  roku  1923.  S  inicia-
tivou  ke  stavbě  křížku  přišla 
rodina  zemřelého,  kterou  jsme 
požádali  o  vyjádření  k  tomuto 
rodinnému neštěstí:

 Orlické hory s Divokou Orli-
cí tvořily vždy jakousi přiroze-
nou  hranici,  v  19.  století  mezi 
Rakousko-Uherskem a pruským Kladskem. Pašování zboží a zví-
řat dosáhlo největšího rozmachu mezi lety 1840 - 1937, kdy přes 
tehdejší hranice existovala celá řada stezek.
 Z české strany se ilegálně nosily do Pruska především boty, ob-
lečení a mouka a zpět hlavně sůl, cukr, textilie a technické novin-
ky. Stoletá tradice zlaté éry pašování prakticky zanikla připojením 
Sudet k Německu.

 Jedna oblíbená pašerácká cesta vedla z Rokitnitz (nyní Rokytni-
ce v Orlických horách) přes Batzdorf (nyní Bartošovice) a pohra-
niční Čihák, kde pokračovala do tehdejšího Mittelwalde (nyní pol-
ské Międzylesie). Občas jeli „kupci“ vlakem až do Habelschwertu 
(nyní polská Bystryca Kłodzka). Pašování byla noční  záležitost, 
aby setkání s finanční stráží obou zemí byla minimalizována. Paše-
ráci bývali zdatní a vynalézaví, vedle důmyslných batohů si v létě 
na boty navlékali jakési návleky z juty, plněné slámou nebo senem, 
aby nebyli slyšet a v zimě naopak nasazovali sněžnice, aby si se 
zátěží (20 kg i více) usnadnili cestu často hlubokým sněhem.
 Pašování bylo oblíbenou, ač nebezpečnou zábavou i místní mlá-
deže. Nejeden lidský život tu byl ukončen po nečekaném setkání  
s ozbrojenou finanční stráží hranice!

 Na tomto místě na cestě byl nad ranním rozbřeskem dne 5. červ-
na 1923 zastřelen majitel obuvnické firmy z Albrechtic nad Orlicí 
Josef Uhlíř, který se vracel z „obchodu“ se svým švagrem z Habel-
schwertu a Mittelwalde.

Iva Bártová a Jan Chaloupka s podporou
Města Rokytnice v Orlických horách, 3. červen 2017

Nový památný křížek
v údolí Hvězdné



  Celkem 3 z 10-ti etap veřejné 
cyklotour  napříč  celou  Českou 
republikou,  v  jejímž  čele  jste 
mohli  vidět  Josefa  Zimovčáka 
na  jeho  vysokém  kole,  projela 
městy  a  obcemi  v  Orlických 
horách  a  Podorlicku.  Projekt 
NA KOLE DĚTEM na  pomoc 
onkologicky  nemocných  dětí 
a  jejich  rodin  podpořily  obce 
částkou minimálně  150  tis. Kč 
a cyklisté zde našlapali celkem 
256 km. Peloton aktivních cyk-
listů s řadou známých osobnos-
tí,  ke  kterému  se  dle  svých  sil 
připojovala  široká  veřejnost, 
zastavil  celkem  ve  14  obcích 
a městech tohoto malebného regionu.
      Jednou ze zastávek, kde na účastníky pelotonu čekal kulturní 
program a milé občerstvení, bylo městečko Rokytnice. Tuto cha-
ritativní akci finančně podpořili místí firmy a instituce. Pořádající 
Město Rokytnice v O.h. věnovalo na účet onkologicky nemocných 
dětí  10.000 Kč,  Základní  škola Rokytnice  v O.h.  3.000,-,  Frost-
Food a.s. Rokytnice v O.h. 5.000,-, Orlicko a.s. Nebeská Rybná 
3.000,- a Selka a.s. Rokytnice v O.h. 5.000,- Kč. 
  Finanční prostředky z veřejné sbírky budou použity na rekon-
diční pobyty dětí po náročné onkologické léčbě.                        ZS

NA KOLE DĚTEM
Rokytnice podpořila dobrou věc

  V  posledních  několika  dnech  proběhlo  několik  zajímavých 
sportovních akcí pro širokou veřejnost. Některých se mohli obča-
né města účastnit jako závodníci nebo i pozorovatelé.
  Koncem měsíce května se uskutečnil pravidelný sportovní den 
pro širokou veřejnost DEN KOLA. Celou akci provázelo krásné, 
velice teplé počasí, které možná ovlivnilo i menší účast dospělých. 
Účast dětí byla ovšem, tak jako v minulosti, přibližně stejná. Bylo 
krásné  sledovat  soutěživost,  mnohdy  až  zarputilost  závodících, 
odměnou  byly  rozzářené  oči  při  vyhlášení  výsledků  našich  dětí  
i radost z výsledků u dospělých. Poděkování patří všem, kteří se 
na přípravě a provedení velice zdařilé akce podíleli. Krásně proži-
té odpoledne patří právě jejich zásluhou všem. Je možné hodnotit  
8.  ročník  této akce  jako velice zdařilý a popřát dalšímu  ročníku 
ještě větší účast, a to jak ze strany závodníků, tak i diváků.
  Začátkem měsíce června se konala charitativní akce na pomoc 
onkologicky nemocným dětem pod názvem NA KOLE DĚTEM. 
Město  Rokytnice  v  O.h.  přivítalo  peloton  závodníků  na  kolech 
v  areálu  Základní  školy.  V  čele  pelotonu  přijel  pan  Zimovčák 
na svém kostitřasu (vysokém kole) a ukázal všem své umění. Že 
jízda na něm není jednoduchá, se mohli někteří z přítomných sami 
přesvědčit. Zpestřením byla ukázka umění na jednokole Štěpána 
Toncra a mistryně světa v krasojízdě. Oba sklidili ovace všech pří-
tomných. Je nutno vyzvednout účast Sboru z hor a jejich kulturní 
vystoupení, které se všem účastníkům líbilo. Jsem rád, že se sa-
motná škola zapojila do této akce. Mnozí žáci si mohli vyzkoušet 
krkolomnou  jízdu na vysokém kole. Akce  se podařila  a  peloton 
opustil asi po hodině areál školy.                          Matyáš Břetislav

Den kola
a Na kole dětem v Rokytnici



3. 

1.

4. 

5.

2.

Víte, že odkládáním vysloužilých elektrospotřebičů na místa zpětného odběru:
- šetříte energii, materiál, lidské zdraví i fi nanční prostředky,
- zabraňujete úniku nebezpečných látek při neodborném rozebírání spotřebičů,
- chráníte přírodu a uchováváte kvalitní život na Zemi.

Více informací na www.elektrowin.cz



DEVÍTKA
V DOMOVĚ

  Návštěvy  žáků  deváté  třídy  
v  Domově  na  Stříbrném  vrchu 
Rokytnice  v  Orlických  horách  se 
staly již tradicí a letos (11.5. a 8.6.) 
nás deváťáci navštívili již pošesté. 
Opět si vyzkoušeli práci v dílnách 
sociální  rehabilitace v prostorách místní pálenice.  Jedna skupinka 
se činila v hobby dílně, druhá v košíkářské a tkalcovské dílně a třetí 
nacvičovala pro ostatní muzikoterapeutickou relaxaci v prostorách 
Domova.
  Nutno podotknout, že se jim dílo podařilo a zbytek třídy tak měl 
díky jejich výkonu jistě nezapomenutelný zážitek a příjemný zbytek 
tohoto odpoledne. Přeji všem deváťákům hodně štěstí v jejich další 
cestě a těším se na další spolupráci.     

Text a foto Lucie Grunclová

ZŠ Rokytnice

Kačenka v říši za zrcadlem
  Je  červen,  konec  školního  roku,  čas  bilancování.  Letos  nás  
celým programem ve školní družině provázela Kačenka, vládky-
ně Orlických hor. Namátkou připomínáme některé z povedených 
akcí. Na bylinkových čajích a sirupech jsme si pochutnali v Ča-
jovně víly Julinky, Halloween jsme oslavili se strašidly našich hor, 
v městské knihovně nás provázela sama Kačenka a na stopovanou 
jsme se vydali po pašerácké stezce. Kačenka nás k  různým čin-
nostem motivovala po celý rok a tak jsme ji na konci května vzali 
na oplátku do říše za zrcadlem. Ačkoli všichni namítali, že v říši 
zázraků je přeci Alenka, my jsme se odradit nenechali a společně 
se těšili na další družinovou noc.
  Sešli jsme se v pátek 26.5.2017 v 18.00 hodin, před školou nás 
přivítala Kačenka. Večer jsme procházeli různými stanovišti a pro-
nikali do tajů optických klamů, zázraků přírody a mušího vidění, 
tančili  humří  čtverylku,  zdobili  a  také mlsali  kouzelné  dortíčky,  
v hale bojovali o kameny a na chvíli jsme se dokonce i proměnili. 
Když jsme se na sebe dívali z hlavy zebry nebo vousatého pirá-
ta, docela nás to rozesmálo. Před spaním nás pobavilo vystoupení 
kouzelníka. A v noci? Konečně  jsme  se potkali  s Alenkou. Pro-

vedla nás kouzelnou zahradou, kde nemohl chybět králíček, Šklí-
ba, Kloboučník a zrcadlová kniha. To se nám to potom snilo. Až 
do rána. Po snídani jsme si pochutnali na dortu srdcové královny  
a s dárečkem, krasohledem od Alenky, se rozešli domů.

Kdo s pohádkou usíná, ten s pohádkou spává,
a tak se někdy stává, že svým snům život dává... J. Joo

  Děkujeme  všem  příznivcům  ŠD,  pomocníkům  a  dobrovolní-
kům, že  jsme si mohli užít další pěkné nocování a už se  těšíme 
na příští! Jaké asi bude?!?!          Za školní družinu LH

  Členové Kroužku mladých  přátel myslivosti  a  ochrany  příro-
dy při MSOH Rokytnice  v O.h.  zabojovali  v  sobotu  27.  května 
2017 na okresním kole Zlaté srnčí trofeje a dovezli dva poháry za  
2. a 3. místo. V kategorii B se v těsném závěsu za prvním, M. Foj-
tem z Kolowratských lesů, umístil Jakub Žabka, 3. místo obsadila 
Barbora Jedličková (na fotografii na straně 13).

  Ve střelbě ze vzduchovky se na 2. místě v kategorii A umístil  
J. Šlesinger, v kategorii B vystřílela 3. místo V. Jedličková. 

  Ostatním se vedlo také dobře, ale na stupně vítězů to nestačilo. 
6. místo patřilo V. Jedličkové, 12. místo J. Grundovi a J. Šlesinge-
rovi 9. místo v kategorii A. 

 Děkujeme za vzornou reprezentaci. 
Vedoucí kroužku LH a LS

Mladí myslivci v okresním kole ZST



  Rok  uplynul  jako  voda  a  máme  tady  opět  „Julinčák“.  Pro  
cizince to skoro zní jako zaříkávadlo, ale místní už vědí. Jak by ne, 
vždyť právě proběhl už jednačtyřicátý ročník dětského dne, tedy 
vlastně víkendu v Julinčině údolí.
  Jako každý rok se v pátek 23.6. začaly na náměstí shromažďo-
vat davy rodičů s dětmi, všichni zatíženi batohy, stany a spacáky. 
Batožinu na  traktor, najít svého vedoucího a hurá za dobrodruž-
stvím. Děti se těší, vždyť prožijí super víkend s kamarády, s někte-
rými se uvidí po roce. Rodiče si na víkend odpočinou a vedoucí se 
snad také těší. I když sama přiznávám, že letos jsem tak unavená, 
že  se mi  vlastně  ani  nechce.  Pravda  je  však  také  ta,  že  jakmile 
si převezmu svůj oddíl, únava jakoby zmizí a já se vlastně těším 
moc. Pro mě je  tenhle víkend jako Vánoce. Také jednou za rok. 
I  já  se  s  některými  kamarády vidím po  roce  a máme  si  co  říct.  
S některými se sice vidím častěji, ale tady je to nějak jiné.
  Je to víkend nabitý bohatým programem, který jako každoročně 
připravuje  pro  děti  paní  učitelka  L. Dostálová  se  svým  týmem,  
a bez které by to nebylo ono. Samozřejmě i všichni ostatní členo-
vé, ať už programáci, oddíláci, kuchyň, obsluha u kiosku a spousta 
dalších dobrovolníků, se podílejí na tom, aby všechno dobře šla-
palo. A musím říct, že šlapalo. Dokonce i počasí nám přálo, a to 
po hodně dlouhé době. Pověra,  že  je přeci  Julinčák, bude pršet, 
byla překonána. Letos bylo krásně a nespadla ani kapka.
  Víkend plný nevšedních zážitků  tedy skončil, ani  jsme se ne-
nadáli a balíme se domů. Proběhnou i nějaké slzičky, protože se 
někteří kamarádi loučí opět na rok...
  Tak za rok zase nashledanou...                         LT

Po dlouhé době bez deště...

  Poslední sportovní akcí školního roku je pravidelný sportovní 
den se školami v Javornici a Slatině nad Zdobnicí. Tentokrát byla 
hostitelem škola v Javornici. Soutěže probíhaly jak v kolektivních 
sportech, tak i v individuálních disciplínách. Naši žáci opět před-
vedli velmi dobré výkony a odváželi velkou porci medailí. Všem 
děkujeme za vzornou reprezentaci.        pokračování na straně 14

Sportovalo se v Javornici a v Nebeské Rybné



ZNĚNÍ TAJENKY V TOMTO ČÍSLE
VULNERABLE

dokončení ze strany 13
  Pod záštitou Golfového klubu Symbióza Nebeská Rybná pro-
běhlo golfové dopoledne pro žáky z 1. stupně. Ti si zahráli golf 
pod vedením zkušených trenérů a ve volných chvílích vyzkoušeli 
i fotbalgolf.                   MR a LH

  V červnu dohráli stolní tenisté poslední zápas Školního poháru. 
Výsledky byly vyrovnané, všichni zaslouží pochvalu za sportovní 
nasazení.
1. Tomasz Horský
2. Václav Horský
3. Pavel Helásek
Čtvrté  místo  obsadil  J.  Paldus,  5.  J.  Khol,  6.  M.  Kubinec,  
8. Š. Podolský, 9. S. Mertelíková, 10. E. Presbruchá. 
      Gratulujeme  vítězům! Všem  přejeme  do  další  sezóny  hodně 
úspěchů!                LH

Zprávička ze školního
sportovního klubu

  V Bartošovicích rybník nemáme, ale ryby se dají lovit i v beto-
nové požární nádrži. Důkazem toho jsou Dětské rybářské závody. 
V sobotu 17. června nebylo počasí nijak přívětivé, bylo chladno, 
pod mrakem a občas spadla z nebe kapka. Obvykle za takového 
počasí ryby berou a také to dokázaly. Celkem se u nádrže chopilo 
svých rybářských prutů třináct dětí. Lovilo se na plavanou, každý 
rybář musel mít vlastní  (nebo půjčený) prut a návnadu. Tak ko-
lem nádrže u potoka vznikaly před závodem jamky po převráce-
ných kamenech a vytržených drnech. Každému bylo hned jasné, 
za jakým účelem vznikly. První tedy opouštěly svůj úkryt žížaly. 
Poté, co si děti vylosovaly stanoviště, pro každé ze dvou kol jiné, 
na znamení nahodily udice, začaly opouštět své úkryty i ryby, kon-
krétně kapři. Ty tam nasadili členové místní organizace Českého 
rybářského svazu v Bartošovicích. Bodovalo se podle celkové na-
lovené délky ryb a body z obou kol se sečetly.

  Pořadí prvních sedmi podle dosažených bodů (cm ryb): 1. Josef 
Uhrín 175, 2. Florián Bukáček 134, 3 Evička Stašová 87, 4. Denisa 
Morávková 47, 5. Viktorka Havlínová 45, 6. Evička Svobodová 
45, 7. Vendulka Reslerová 43.

  Jak je vidět, výsledky několika lovců byly velice těsné, o páté 
a šesté místo zúčastnění losovali. Lovci na prvních třech místech 
obdrželi zlaté poháry a rybářské potřeby. Také ostatní malí rybáři 

Děti lovily ryby

neodešli s prázdnou. Kromě cen a dárků měli soutěžící jídlo a pití 
zdarma. I rodiče a fanoušci si mohli dopřát dobré občerstvení.
   Ulovené ryby si mohli zájemci koupit za velice příznivou sumu. 
Po vyhodnocení a předání cen se strhl prudký liják, jako kdyby to 
měl načasované. Pořádala Místní organizace Českého rybářského 
svazu Bartošovice a Obec Bartošovice v Orlických horách.

Petr Zámečník

q I dívky našly odvahu.
q Vítěz  -  budoucnost  spor-

tovních rybářů.

V sobotu 15. července 2017 ve 14.00 hodin proběhne

VYSVĚCENÍ ZREKONSTRUOVANÉ KAPLIČKY
na Dolní Rokytnici

(v aleji k Dolnímu Dvoru).
Kaplička byla zrekonstruována na vlastní náklady a vlastními 

silami. Zasloužili se o to pánové: Bohumil Holenda,
Jiří Chocholáč, Josef Holán a Josef Severin.



OrliCkÝ
BlOuDil
V rOkYTNiCi
26. srpna 2017
www.orlickybloudil.cz

MŠ Rokytnice
Zahradní
slavnost

  Kdo  přišel,  určitě  nepro-
hloupil!!! Mezi  tradiční  akce 
naší  školky  patří  zahradní 
slavnost, které se může účast-
nit  i  široká  veřejnost.  Tu  le-
tošní,  na  téma  „Děti  květin“, 
navštívilo  velké  zastoupení 
maminek,  tatínků,  babiček, 
dědečků  a  přátel  školky. 
Na programu byla taneční vy-
stoupení  různých  hudebních 
žánrů  od  malých  Berušek, 
Delfínků až po velké Lištičky. 
Důležitou součástí byla mód-
ní  přehlídka v  provedení  dětí 
ze  třídy  Delfínků,  po  které 
následovala  přehlídka  rodičů 
a jejich dětí. V prostorách za-
hrady bylo spousta prvků, her 
a zábavy, kterých si děti moh-
ly užít se svojí rodinou a přáteli. K poslechu nám opět přišel 
zahrát a zazpívat Sbor z hor. K podvečernímu programu také 
patřilo opékání, takže s prázdnými žaludky se domů rozhodně 
nešlo. 
  Tímto bychom chtěli pochválit rodiče, kteří se tematicky za-
pojili do slavností a také děkujeme rodičům dětí ze třídy Del-
fínků za pomoc při vytváření kostýmů. Budeme rádi, když nám 
zachováte přízeň a zase se brzy sejdeme :-) 

S pozdravem Vaše děti a učitelky ze školky :-)

MŠ Bartošovice

  Po Dětském dni oslaveném společně s dětmi ze ZŠS jsme na-
vázaly  na  loňský  výlet  na  Dolní Moravu  -  Stezku  v  oblacích  - 
zdoláváním  rozhleden. Z  „Andrlova  chlumu“  a Lanšperku  jsme 
viděly krásné okolí Ústí n.O. a z rozhledny „Anny“ naše nádherné 
Orlické hory. Celodenní výlet  jsme letos zvolily do ZOO, tento-
krát do Olomouce a na „stanování na Čiháku“ jsme se přesunuly 
do Roklinky: Elfové a Hobiti společnými silami plnili úkoly jako 
známé postavičky od J.R.R. Tolkiena.  
  Letos se loučíme s předškoláky: na fotografii zleva - Matýsek 
Štěpánek, Klárka Sobotková, Markétka Maćkowiaková  (ZŠ Ro-
kytnice)  a Adámek Kňážek  (ZŠS Neratov).  Přejeme  jim mnoho 
úspěchů a kamarádů ve škole a vám všem krásné léto!!!                                                                                               

Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

ČERVNOVÉ ČUNDROVÁNÍ



  V současné době má před premiérou film (tragikomedie) Kluci  
z hor, který byl zčásti natáčen v Říčkách. Filmaři využili krásná 
místa horských samot, louky na Rysech, zátiší místního rybníka, 
ale  také  interiéry  obecního  úřadu.  Nápomocni  při  natáčení  byli 
také  rokytničtí  hasiči,  kteří  vytvářeli  „umělý“  déšť. Ve  filmu  si  
z těch známějších zahráli herci Jiří Lábus, Martin Dejdar, Martin 
Huba, Lenka Termerová, či zpěvák Václav Neckář. Film zachycu-
je příběh mentálně postiženého strýce (J. Lábus) a  jeho synovce 
(M. Dejdar).  Osud  ty  dva  svede  dohromady  k  životu  uprostřed 
Orlických hor.
  Režisérem filmu je Tomáš Magnusek, který sám pochází z Ná-
choda a má k Orlickým horám hezký vztah. Z jeho tvorby můžeme 
znát např. filmy Bastardi, Jedlíci aneb Sto kilo lásky či seriál Stopy 
života.             text a foto ZS

Kluci z hor

q Vzpomínka na loňské léto, kdy se v Říčkách natáčel film 
Kluci z hor.

q Pro lepší záběry využili filmaři zdvižnou plošinu pana 
Sýkory.

q Jednu z titulních rolí filmu hraje Jiří Lábus.

  Po delší době do našeho města opět zavítal cirkus. Dvanácté-
ho  a  třináctého  června  hostoval  na  prostranství  u  školy  Cirkus 
Enriko Berouska. Malý rodinný cirkus zaměstnává pouze dvanáct 
lidí. Do Rokytnice přijel se zánovním šapitó nedávno přivezeným 
z Itálie.
  Na první představení přišla asi stovka diváků. Programem pro-
vázel majitel  cirkusu Enriko Berousek. O zábavu diváků se  sta-
ral někdy trochu neposlušný klaun, který se v jednom vystoupení 
proměnil i ve fotografa. Po celou dobu se určitě bylo na co dívat. 
Skvělá byla  tanečnice s obručemi, zaujal artista Jindřich a došlo  
i na práci se zvířaty. Představili se cvičení psi a velmi pěkné bylo 
i  vystoupení  s  holuby.  Kovbojské  hry  celý  program  uzavřely.  
Z Rokytnice se cirkus přesunul do Žamberka.

text a foto JKO

Cirkusové šapitó v Rokytnici

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

q vše pro grilování – grilovací tácky, alobal, 
špejle, ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí

q velký výběr dekoračních samolepek na zeď
q opět obalujeme sešity a učebnice, přijďte si 

co nejdříve 



  Tradice Noci  kostelů  v České  republice  je  velice mladá,  prv-
ní tato akce se konala v roce 2009. Otevření kostelů, modliteben, 
kaplí i jiných církevních prostor veřejnosti není jen muzejní pro-
hlídka,  ale především přiblížení  života v dnešních křesťanských 
církvích, činnosti křesťanských komunit a společenství.  I  těmito 
akcemi se daří církvím otvírat se širší veřejnosti.  
  V Bartošovicích byla možnost prohlédnout a projít si kostel sv. 
Máří Magdalény včetně výstupu na věž  s  doprovodem a výkla-
dem průvodce. Četným zájemcům se dostaly potřebné informace 
o historii, současnosti a předpokládané budoucnosti kostela včet-
ně některých zajímavostí. Všichni obdivovali cenný a netypický 
barokní  interiér. Výstup  na  věž  po  úzkých  a  prošlapaných  toči-
tých schodech byl pro ně zpestřením večera  i  sportovním výko-
nem. Mnozí si teprve teď uvědomili nelehkou práci zvoníka, který 
v minulosti  denně  natahoval  hodiny. Také  zpěváci  a muzikanti, 
někteří  i s hudebními nástroji, stoupali po těchto schodech často 
několikrát týdně na kůr. Osobně jsem zažil situaci, kdy jsme jedné 
korpulentnější zpěvačce pomáhali před koncertem na kůr a poté 
zpátky. Byla statečná, povedlo se. 
  Kostel  je v  rámci programu Společně po nové cestě v  rekon-
strukci, v roce 2016 byly provedeny odvodňovací a odvlhčovací 
práce, nové střechy na přístavbách. Letos by měla být zrekonstru-
ována věž včetně střešní krytiny a je počítáno i se zprovozněním 
hodin.           Petr Zámečník

Bartošovická Noc kostelů úspěšně

  …  a  snažíme  se  za  pomoci Ministerstva  zemědělství,  aby  to 
bylo hezké  i účelné. Aby  to nerušilo. Aby  to krajině prospívalo, 
protože  kůň  je  léčitel.  Léčitel  krajiny,  která  je  zatížená  zhutňo-
váním a vibracemi strojů. A tak  jste mohli, projíždějící Pěčínem 
po jeho konci k Rychnovu, vidět mezi 19. a 21. červnem při Work 
Camp Agro na poli u silnice experimentální sklízecí linku. V pon-
dělí počínala sečením traviny koňskou žačkou předválečné výro-
by,  následně  rozvířením pokosu po  ploše  k  usušení  novodobým 
strojem  hnaným  hydropohonem  z  vývoje  Jana  Kolmana  MSc.  
a středečním skupením sena do  řadů  také koňskou  tažnou silou. 
Pan Kolman díky tomuto nasazení strojů testoval technicky slabá 
místa nově vyvinutého pomocníka pro malé ekologické farmy, kde 
v úctě ke krajině využívají koně. Stroje rozhýbali hřebci slezského 
norika, kteří i ve vysoké letní teplotě netrpěli žádnou poruchou.

Centrum slezského norika, spolek, J. Svobodová

Vracíme koně do krajiny…

  Kdo  procházel  v  podvečer  2.  června  rokytnickým  náměstím, 
mohl zahlédnout za zděným ohrazením, jak se v zahradě pohybuje 
koňská hlava a za ní „pluje“ hlava lidská. Přitáhlo to pozornost ně-
kolika  kolemjdoucích,  kteří  po  nahlédnutí  uviděli  koňskou  silou 
vláčené  brány  po  upravované  zemině.  Bylo  nutné  ji  provzdušnit, 
ale  zemina  se  jen  tak  urovnat  nedala  a  po  ruce  nebylo  čím  brány 
zatížit,  než  samým  sebou  haluzákem  Josefem  Svobodou,  stojícím 
na  prkně  na  branách.  Zahrada  dostává  přičiněním  majitelů,  pána  
a paní Peškových, nový kabát  a  spolek pro povznesení původního 
českého koně Centrum slezského norika těší, že může být u toho.    jis

Kůň v zámecké zahradě



  I když by se mohlo na první pohled zdát, že jsme vyfotografovali 
obraz, není  tomu  tak.  Jde  skutečně o  fotografii místa a otázka zní:  
V jakémže okně se odráží věž rokytnického farního kostela? 
Řešení najdete na str. 23.                  Foto: Josef Frynta

FOTOHáDaNka

  Na jeden den se proměnil rokytnický zámek na Ústav sociální 
péče. Filmový štáb zde natáčel reklamu pro Českou spořitelnu. Zá-
mek a část náměstí byly v obležení filmařů, spousty aut a caterin-
gových stanů v pátek 23. července 2017. Den poté se pokračovalo 
v natáčení v Neratově.        Text a foto ZS

VÍTe, že...

Obec Orlické Záhoří Vás srdečně zve
na mezinárodní dřevařskou soutěž

KUNŠTÁTSKÝ DRVOŠTĚP
v sobotu 12.8.2017

na místním hřišti od 13 hodin.
- soutěž ve štípání sekerou na přesnost, 
řezání kaprovkou ve dvojicích na čas 

- soutěž v odvětvování a řezání motorovou pilou.
- doprovodný program: ukázky řezbářského umění, 
zpracování dřeva, občerstvení 

- večer zábava s živou hudbou a ohňová show
- registrace účastníků do 4. 8.

  Časy se mění mnohdy naštěstí k lepšímu. Oproti setkání Rokyt-
nic před pěti lety, kdy hasičské soutěže probíhaly v zámeckém par-
ku, nemohlo letošní klání proběhnout nikde jinde, než u hasičské 
zbrojnice, chlouby našeho města.
  44. ročník Setkání Rokytnic byl prvním, kterého se zúčastnily 
také hasičské děti.  Jejich  soutěže  začaly  jako první.  Stejně  jako  
v ostatních kategoriích byla štafeta a požární útok hodnoceny do-
hromady. Nejlépe se dařil domácímu družstvu vedenému Jakubem 
Zimmerem. Obsadilo 1. místo před Rokytnicí u Přerova.
  Již v průběhu dětských soutěží začala dešťová přeháňka, kvůli 
které  se  nástup  účastníků  plánovaný  před  zbrojnicí  přesunul  do 
vnitřních prostor. Potom následovala štafeta na 4x100 metrů. Jako 
první  soutěžili muži. Domácí  tým ve  složení  Jiří Hruška, Milan 
Tkáč, Petr Buchal a Roman Kolovratník zaběhl třetí nejlepší čas 
68,44 s. Lépe se dařilo Rokytnici nad Rokytnou, které stopky roz-
hodčích naměřily čas 64,78 s. Nejrychlejší čas zaběhla Rokytnice 
u Přerova (61,28 s.), kterou také mohutně podporovala skupina fa-
noušků. Stejné město bylo nejrychlejší i v kategorii žen. Časomíra 
se  zastavila  na  61,88  s.  Za  tímto  časem  zaostaly  pouze  domácí 
ženy se 65,07 s.
  Když  se  zrovna  nesoutěžilo,  byla  příležitost  využít  bohatého 
občerstvení.  Přímo  v  hasičské  zbrojnici  nebo  v  bývalé  vinárně. 
Odpoledne byl na programu požární útok. Program trochu kom-
plikovaný  deštěm  zahájily  ženy.  Domácím  stačil  čas  39,50  s.  
k tomu, aby po součtu s umístěním ze štafety obsadily první mís-
to v celkovém hodnocení před Rokytnicí u Přerova. V kategorii 
mužů museli domácí svůj pokus opakovat, ale pak se jim podařilo 
zaběhnout naprosto skvělý čas 27,13 s., což jim také stačilo k ví-
tězství v celkovém hodnocení.

SeTkáNÍ rOkYTNiC 
HaSičSká čáST



     Na nedělní dopoledne byl připraven netradiční závod v hasič-
ské všestrannosti zaměřený spíše na pobavení hasičů i přítomných 
diváků. Zvítězil v něm, kdo jiný, než domácí závodníci Petr Bu-
chal a Jiří Hruška. 44.  ročník Setkání Rokytnic skončil skvělým 
úspěchem  rokytnických  hasičů  vítězstvím  ve  všech  kategoriích. 
Gratulujeme!

JKO
Foto: Pavel Kubinec

  Letošní Setkání Rokytnic se konalo ve dnech 30.6. – 2.7. 2017. 
Kromě  setkání  představitelů obcí  je  hlavní  aktivitou  a  lákadlem 
fotbalový turnaj, hasičské závody a turnaje ve stolním tenise. Ten-
tokrát bylo Setkání Rokytnic doprovázeno pochmurným počasím, 
ale přesto běžel program přesně podle plánu. 
  V pátek bylo přivítání všech účastníků letošního setkání a jejich 
ubytování. Mohli jste si také zajít na večerní zábavu v doprovodu 
živé hudby (ta se konala i v sobotu večer). 
  V sobotu byl již program nabitý a to v podání fotbalových zá-
pasů, zápasů ve stolním tenise a program si připravili i hasiči. Pro-
běhlo i slavnostní zahájení a setkání starostů. 
Nedělní program se příliš nelišil od toho sobotního. V odpoledních 
hodinách proběhlo vyhlášení všech zápasů a soutěží (výsledky viz. 
tabulka níže).
  Ani letošní ročník se neobešel bez drobných zranění, která ošet-
řovala zdravotnice paní Simona Helásková.

44. ročník Setkání rokytnic

1. místo Vlára "A"

2. místo Rokytná

3. místo Jizera

4. místo Vlára "B"

5. místo 1. FC Orlické hory "A"

6. místo 1. FC Orlické hory "B"

STOLNÍ TENIS

KOPANÁ
Nejlepší střelec: Hejč Bohuslav (Přerov)
Nejlepší hráč: Buček Ondřej (Přerov)
Nejlepší brankář: Martin Cit (Orlické hory)

1. místo Přerov
2. místo Vlára
3. místo Rokytná
4. místo 1. FC Rokytnice
5. místo Jizera

  Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci letošního Setká-
ní Rokytnic a už teď se těšíme na další, 45. ročník v Rokytnici nad 
Jizerou 22. – 24. června 2018.

TR



Podzimní závody požárnické 
všestrannosti
  Závodní sezóna mladých ha-
sičů startuje, stejně  jako školní 
rok,  začátkem  září.  Po  nábo-
rové  akci,  která  se  uskutečnila 
na konci letních prázdnin, jsme 
do  svých  řad  přijali  téměř  de-
sítku  nových  mladých  hasičů, 
všech  věkových  skupin.  Noví 
i stávající mladí hasiči se ihned 
pustili  do  příprav  na  podzimní 
Závod  požárnické  všestran-
nosti,  což  je  zahajovací  závod Hry  Plamen. Tréninky  probíhaly 
min. 4x týdně, plus jsme se zúčastnili přípravných závodů v Lu-
kavici a Černovíru, kde nejlépe dopadlo družstvo kat. MLADŠÍ  
s 25. místem ze 49 hlídek. Hlavní okresní závod ZPV se uskutečnil 
začátkem října v Česticích. Rokytnici reprezentovalo družstvo kat. 
MLADŠÍ, které se umístilo na 14. místě z celkových 23 závodních 
družstev dané kategorie. Družstvo kat. STARŠÍ se zastavilo těsně 
bod bednou vítězů, na 4. místě z celkových 24 družstev. Závodu 
se zúčastnili  i naši dorostenci  jednotlivci, kteří se umístili  takto: 
Roman Kolovratník 2. místo a Jan Mamiňák 1. místo z 5 závodní-
ků kategorie Střední DOROSTENCI jednotlivci. V další kategorii 
jednotlivců - Mladší DOROSTENKY, se umístila Anežka Říčařo-
vá na 3. místě, Alice Horáková na 2. místě a Libuše Čtvrtlíková  
s  1.  místem  –  holky  závodily  v  dané  kategorii  samy.  Družstvo 
dorostenek z Kvasin, za které závodí některé naše dorostenky, se 
umístilo na 2. místě. Důsledná podzimní příprava se vyplatila a po-
skytla mladým hasičům dobrý základ do jarní části hry Plamen. 

Mimozávodní činnost
  Činnost  v  kolektivu mladých hasičů není  jenom o přípravách 
na  hasičské  závody,  ale  věnujeme  se  i  budoucí  funkci  hasiče  
u  výjezdové  jednotky  a  ve  sboru.  K  tomuto  je  určeno  přede-
vším zimní období, kdy  jsme začali  s přípravami na absolvová-
ní lezeckého kurzu, dále jsme plnili zkoušky odbornosti Strojník 
a Průzkumník, absolvovali besedu zaměřenou na první pomoc, či 
švýcarské hasiče a sbírali brigádnické hodiny při úklidu hasičár-
ny a sběru starého papíru a železa. Další zkušeností bylo strávení 
několika minut na dně rychnovského bazénu s potápěčem. 
  V tomto zimním mezidobí nesměli chybět již klasické akce jako 
Hasičské Vánoce, nocování v hasičárně či se uskutečnila dvě přá-
telská utkání mezi  rokytnickými a kvasinskými mladými hasiči. 
Při  jednom z  turnajů obsadilo  rokytnické družstvo kat. STARŠÍ  
1.  místo,  avšak  v  celkovém  hodnocení  sborů  všechna  utkání  
vyhráli prozatím kamarádi z Kvasin. 
  Začátkem dubna se uskutečnil  již  tradiční hasičský výlet mla-
dých hasičů, jejich rodinných příslušníků a ostatních členů sboru 
– tentokrát do Technického muzea Tatra v Kopřivnici s následným 
pěším výšlapem z Pusteven k soše Radegasta.

Jarní část sezóny hry Plamen
  První  jarní  závody  se uskutečnily v Provozi, kde  se  soutěžilo 
ve vázání uzlů. Poté  jsme  se  již pustili  do důsledných příprav  - 
požární útoky s vodou, štafety, útok CTIF a další - trénovali jsme 
minimálně 4x týdně. Natrénované dovednosti se vyzkoušely prv-
ně na závodech v Bystrém, kde družstvo kat. STARŠÍ obsadilo 5. 
místo z 9 družstev. Na závodech v Houdkovicích soutěžilo i druž-

stvo  kat.  MLADŠÍ,  které  vybojovalo  11.  místo  ze  13  družstev 
a STARŠÍ 6. místo ze 14 družstev.  
      Po  této  sérii  přípravných  závodů  se  konaly  hlavní  víkendové 
závody v Ještěticích, které završily celou závodní sezónu Hry Pla-
men 2016-17. Po celý závodní víkend provázela všechny naše zá-
vodníky chuť do boje o dosažení co nejlepšího výsledku, suprová 
nálada a až nad míru teplé počasí. A jak to vše dopadlo? Družstvo 
kat. MLADŠÍ, které začínalo se 14. místem z podzimního závodu 
ZPV, si v Ještěticích vybojovalo konečné 15. místo z 24 družstev 
zapojených do Hry Plamen sezóny 2016-17. Družstvo kat. STAR-
ŠÍ skončilo na podzimních závodech ZPV těsně pod bednou,  se  
4. místem. Na toto umístění navázalo především úspěchem v Úto-
ku CTIF, kde se umístilo na 3. místě. V konečném součtu umístění 
za tuto sezónu družstvo vyhrálo 6. místo z 25 družstev.

Úspěchy jednotlivců
   Kromě závodů družstev se účastníme i závodů jednotlivců v běhu 
na 60 a 100 m s překážkami. Za celou sezónu jsme objezdili velký 
počet soutěží. Mezi největší úspěchy patří výkon Samíka Hůlky - 
6. místo z 19 závodníků kat. PŘÍPRAVKA v Pískové Lhotě, Pavla 
Valáška - 4. místo v kat. MLADŠÍ v Černovíru a Libuše Čtvrtlíko-
vé – 4. místo ze 44 závodnic kat. STARŠÍ v Jaroměři.
     Okresní přebor  jednotlivců se uskutečnil v Kvasinách, kde se 
na pohárovém 3. místě umístila Alice Horáková z celkového počtu 
44 závodnic rychnovského okresu kat. STARŠÍ.

S dorostenkami až na krajskou soutěž
     Okresní kolo požárního sportu dorostu se konalo v Dobrušce. 
I  přes  velký  počet  rokytnických  závodníků  v  podzimním  kole, 
se  do  boje  v  jarní  části  pustila  pouze Alice Horáková  a  Libuše 
Čtvrtlíková. Holky byly jediné zástupkyně tohoto okresu v dané 
kategorii,  tj. Dorostenky mladší. Ze všech  absolvovaných disci-
plín vyšla jako vítěz Libuše Čtvrtlíková, která zároveň postoupi-
la na Krajské kolo dorostu do Hradce Králové. Zde se již utkala 
s  dalšími 4  závodnicemi dané kategorie –  za každý okres  jedna 
dorostenka. Po beztrestném napsání  testu si vybojovala 2. místo 
v běhu na 100  m s překážkami a 3. místo v dvojboji, což je přenos 
hasičského přístroje a proskakování oknem na 100 m dráze. Po se-
čtení všech bodů za umístění nás dělil od postupu na republikové 
kolo pouze kousíček – Libuška Čtvrtlíková vybojovala na krajské 
soutěži dorostu 2. místo!! 
  Družstvo dorostenek z Kvasin, ve kterém závodí i některé do-
rostenky z našeho sboru, neměli na okresním kole žádného soupe-
ře, proto bylo jejich vítězství a postup na krajské kolo již předem 
jisté.  Své  kvality  holky  předvedly  až  v Hradci,  kde  se  umístily 
na pohárovém 3. místě z 5 družstev dorostenek jednotlivých okresů  
Královéhradeckého kraje.

Rokytnický Florián – vyhodnocení nejlepšího mladého hasiče
     Mladí  hasiči  během  celého  závodního  (školního)  roku  sbíra-
jí  body  za  docházku,  aktivitu  na  schůzkách,  plnění  odborností, 
odpracovaných brigádnických hodinách a především za úspěchy 
na soutěžích. Podle těchto bodů jsou vyhlášeni nejlepší mladí ha-
siči rokytnického sboru. Tentokrát se jednalo už o VI. ročník této 
soutěže – závodní sezóna 2015-16. V kategorii PŘÍPRAVKA jsou 
zahnuti mladí hasiči, kteří v dané závodní sezóně ještě nenavštěvo-
vali základní školu – zde zvítězil Samík Hůlka, na 2. místě Kamila 
Stráníková a 3. Anetka Vlačihová. V kategorii STARŠÍ byl výsled-
ný počet bodů na předních pozicích velmi vyrovnaný. Výhercem 
se stal Honza Mamiňák, na 2. místě Libuše Čtvrtlíková a 3. Alice 
Horáková. V hlavní kategorii MLADŠÍ, se na prvním místě umís-
til Míša Kubinec, který zároveň obdržel titul „Rokytnický Florián“ 
za sezónu 2015-16. Na druhém místě se umístila Maruška Kouko-
lová a za ní Pavel Valášek.

SEZÓNA MLADÝCH HASIČŮ
2. místo na krajské soutěži

a další závodní úspěchy v závodní sezóně 2016/17



Ještě několik čísel…
  V již zmiňované sezóně 2016-17 byl pro mladé hasiče připraven 
program na 122 dní, což je třetina celého roku. Během těchto dní 
se uskutečnilo celkem 140 hasičských akcí: 104 tréninků a schů-
zek, 24 závodů, 2 výlety, 3 brigády a 7 dalších akcí různého typu.

  Mezi úspěchy bych zařadil  i předání uznání od Zastupitelstva 
města Rokytnice za aktivní práci s hasičskou mládeží pro vedoucí 
Miladu Vávrovou a Jakuba Zimmera.

  To  jsou  ve  zkrácené  verzi  nejdůležitější  a  nejlepší  výsledky 
za závodní sezónu 2016-17, které jsou zároveň jedny z nejlepších 
celé historie činnosti kolektivu. Zároveň doufáme, že tímto úspě-
chy  rokytnických mladých  hasičů  neskončí  a  třeba  zde  budeme 
časem psát o úspěchu na republikovém kole soutěže, od kterého 
nás tento rok dělil opravdu jenom kousek.

Jakub Zimmer,
vedoucí mládeže

q Sezónu  jsme  ukončili  společným  zápasem  „Děcka  versus 
Dospělí“ a opékáním párků v pátek 16.6.2017. LG

Zakončení sezóny přípravky
Viking Union Rokytnice v O.h.

  v  sobotu 17.6.  se v Hotelu Orličan sešli účastníci Rokytnické 
tipligy k vyhlášení výsledků 15. ročníku. Jedná se o soutěž zamě-
řenou na tipování přesných výsledků hokejové Tipsport extraligy.
  Pro nejlepší hráče byly připraveny poháry. Celkový vítěz zís-
kal  velký  putovní  pohár,  který  se  předává  již  pátou  sezónu. Na 
pomyslné stupně vítězů letos nevystoupila žádná ze zúčastněných 
žen. Obsazení bylo ryze mužské. Třetí místo obsadil Jiří Koblása, 
druhý byl Petr Hanuš a první místo získal a vítězem 15. ročníku 
Rokytnické tipligy se stal Pavel Chudý.
  Letos poprvé byla Rokytnická tipliga rozšířena o tipovací sou-
těž k Mistrovství světa v hokeji. Jejím vítězem se stal nejmladší 
účastník celé soutěže teprve devítiletý Matěj Bečička.

JKO
Foto: Radek Bečička

ROKYTNICKÁ TIPLIGA

Obec Říčky v O.h. Vás srdečně zve na

BENEFIČNÍ KONCERT
V ŘÍČKÁCH

v neděli 23.7.2017 od 16 hodin
v kostele Nejsvětější Trojice v Říčkách.

Vystoupí komorní soubor AMALIA TRIO 
(flétna, violoncello, klavír).

Výtěžek z koncertu bude použit
na opravu kostela v Říčkách.



Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PrODeJNa
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:   604 982 024
mail:  elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J

q Z  čapího  hnízda  na  rokytnickém  komíně  vykukují  čtyři   
čápátka. Foto: ZS

  Orlický sekáč se konal již po osmé. Uteklo to. Začátky byly kro-
kem do neznáma, se spoustou otázek, jestli existují vůbec nějací se-
káči, kteří by předvedli bezchybný výkon anebo jestli to budou po-
kusy lidí, kteří by si to chtěli jen tak vyzkoušet. Současně vyvstávala 
otázka, jestli se přijdou podívat lidi. Jestli to bude někoho zajímat.
  Na všechny tyto otázky známe již několik let odpovědi. Víme 
už také, jak postupovat s přípravou a organizací tohoto podniku. 
Sekáči jsou a mnozí velmi dobří a diváků chodí spousty. Letošního 
ročníku Orlického sekáče (to je soutěž těch, kteří bydlí v okrese 
RK, Na, UO a HK), se zúčastnilo 16 sekáčů, 9 žen sekaček, jak 

Ohlédnutí za letošním ročníkem
Orlického sekáče z pohledu organizátora

my říkáme, a 3 děti. Potřetí zvítězil Jaroslav Šrefl z Přímu, druhý 
Jan Štěpánek z Líšnice a třetí, a to bylo překvapení, Petr Holen-
da z Rybné nad Zdobnicí. Dvacetiletý mládenec, letošní maturant  
z kostelecké zemědělské školy, který začínal u nás sekat ve čtrnác-
ti letech. Je na něm vidět, že ho sekání velmi baví a velice se zlep-
šuje. Mě osobně velice těší účast našich rokytnických Pavla Kašky  
a Mirka Saligra. Ti oba skončili v první desítce.
  Mezi ženami je nejlepší již několik let Jana Lesáková z Přímu. 
Podává mezi ženami bezkonkurenční výkon. Druhá skončila Blan-
ka Vítková z Pusté Rybné a třetí Simona Müllerová z Merklovic. 
Sedmé místo obhájila tradiční místní sekačka Šárka Rozsívalová. 
Všem  rokytnickým děkuji  za  účast. Mají  spoustu  fanoušků  a  je 
vždycky důležité, že se zúčastňují místní.
  Velkou pozornost věnují diváci již několik let dětské kategorii. 
Letos sekaly sice pouze 3 děti. Udělali jsme jim menší dílky než 
obvykle (5 x 5 m), protože vloni to bylo pro ně neskutečně těžké 
sekat 10 x 5 m. Vlastně se nejednalo o soutěž doslovnou, proto-
že nejmladší byla Klárka Hofmanová z Jedliny, prostřední věkem  
i vzrůstem byl Petr Valach a nejstarší Radovan Šourek z Hraštice. 
V případě dětí tedy šlo spíš o ukázku sečení. A bylo se na co dívat. 
Nejrychlejší byl Radovan Šourek. Nejlepší sekáčský fortel předve-
dl Péťa Valach a Klárka, ta si velmi trpělivě, čistě, svým tempem 
s přehledem dílek posekala bez problémů. Vloni jsme ji  litovali, 
že je to na ní moc. Mám-li to vyjádřit sportovní mluvou, jsou to 
naše naděje. Sekání je baví, podporují je evidentně rodiče a tak je 
možné, že z nich vyrostou jednou borci. 
  Další  soutěže,  ať  už  nejlepších  sekáčů ČR  nebo mezinárodní 
soutěž, zdobili bez nadsázky sekáčské celebrity. František Šmolík 
z Radošic u Plzně, Miroslav Šobr ze Strakonic, dnes mezi tyto bor-
ce patří také Josef Morávek z Vamberka. Letos mimochodem 28.5. 
obhájil své vítězství v Buchlovicích. Mezinárodní soutěže se letos 
nezúčastnili sekáči z Polska. Zřejmě proto, že se hned v neděli 4.6. 
konala sekáčská soutěž ve Szczytné, kam poměrně velká skupina 
našich také jela. Chlapi tam neměli moc konkurenci. Mezinárodní 
soutěž se mohla konat jen díky přítomnosti kamaráda Petra Fabiá-
na z Bratislavy. To není sekáč v pravém smyslu. Po létech to zkusil 
a prokázal, že to umí.
  K dlouhému psaní již není zřejmě prostor. Musím ještě zmínit 
některé okolnosti. V porovnání s republikovou špičkou se sekáči 
z našeho regionu neztrácí. Jarda Šrefl do ní bezesporu patří. Patří 
tam i Jan Štěpánek a Jaroslav Šabata a dnes už zřejmě i Petr Ho-
lenda. Patří  sem  i  Josef Chaloupka a Milan Zolman. Ti  se  letos 
nezúčastnili, protože Pepík vdával dceru a Milan byl ženich. Pro 
zajímavost  sděluji,  že 10.6.  Josef Chaloupka zvítězil v  sekáčské 
soutěži  v Horní Lipové  a Milan  byl  druhý.  Pepík Morávek  pak 
třetí. Nejlepším sekáčem regionu nad šedesát  let  je  jednoznačně 
Pepík Morávek z Vamberka.
  Téměř na závěr. Děkuji za milé a divácky velmi oblíbené vy-
stoupení Sboru z hor, Wiyrhanee za to, že děvčata přijela jako ka-
ždoročně. Na koně se vždycky hodně lidí těší. A nejsou to jenom 
děti. Děkuji všem pomocníkům při organizaci, z těch místních je 
to moje manželka, Jaroslav Grund a Luboš Bečička a golfovému 
klubu Symbióza za občerstvení. Poděkování patří  též rodině Pá-
chových z rokytnické Farmy Pod lipou, kteří nás každoročně pod-
porují. Děkuji i štědrým podporovatelům. Hlavním sponzorem byl 
pan Roman Staněk (Farma Staněk Bartošovice), každoročně nás 
ochotně a velmi štědře podpoří Svitr Rokytnice, letos také Frost-
Food  Rokytnice  a  nesmím  zapomenout  na  každoroční  štědrou 
podporu Správy Kolowratských lesů, respektive pana Kolowrata. 
S dalších je to tiskárna Uniprint, pekárna Lično a Agrární komora 
ČR.
   Vlastně bych zapomněl na Město Rokytnice. To je spolu s Orlic-
kem a.s. spolupořadatelem a podporovatelem sekáče. Rada Města 
poskytuje záštitu nad celou soutěží. 



  Těsně po začátku jsem se doslova lekl, že bude letos méně divá-
ků. Že to prostě je již okoukané a lidi to už nebaví. Nebylo tomu 
tak.  Kvalifikovaný  odhad  je,  že  letošní  ročník  shlédlo  více  jak 
šest set lidí. Milé bylo, že náš pravidelný divák pan Durchánek z 
Bohousové (Autoservis Durchánek) za mnou přišel a přinesl dvě 
láhve vína. To už udělal i v loni. Chtěl nás prostě podpořit sám za 
sebe, aniž byl osloven. Víno jsme dali jako jednu z cen při vyhod-
nocení. Od spousty dalších lidí jsem vyslechl slova chvály a uzná-
ní, že  tuto akci děláme. Nebudu zastírat  to, že mi  to dělá dobře. 
Je to odměna za starost a nervozitu, která se dostaví každoročně 
už několik dnů před sekáčem. Všechno ze mě spadne vždycky, až 
když je konec.
  Děkuji ještě jednou všem za pomoc a přízeň. A jak se říká: „Bu-
deme-li živí a zdraví, tak za rok na shledanou“. Sekáč by se měl 
konat 2.6.2018. Ctíme prostě první červnovou sobotu.

Za pořadatele: Josef Jehlička

  Rokytnický  spolek Wiyrhanea  slaví  další  velký úspěch v  jez-
deckém sportu.  Jezdec Radim Toman a  jeho Easy Jump,  jejichž 
letošní spanilou jízdu po českých kolbištích sledujeme v Horském 
kurýru od počátku, zvítězili v závodě všestrannosti v kategorii Zla-
tá podkova CNC S* v Lošticích na Olomoucku. V první disciplí-
ně – klasické drezúře se umístili z 18 startujících na třetím místě, 
druhý den se po nádherné jízdě v cross country vyhoupli na první 
příčku a tu si udrželi i po nedělním parkuru, kdy jako jedni z mála 
zajeli bez trestných bodů. 
  Jako bonus k parádnímu vítězství pak dostali nabídku od Jaro-
slava Hatly (dvojnásobný účastník olympijských her v Athénách  
a Pekingu) utvořit společně družstvo na Mistrovství České repub-
liky ve všestrannosti. To se bude konat 20. - 23. července na závo-
dišti v Pardubicích. Dále pak naši dvojici čeká samozřejmě finále 
Zlaté podkovy 25. - 27. srpna v Humpolci, kam si již nyní zajistili 
kvalifikaci.

SK Wiyrhanea, foto: V. Daníčková

„Zlatá“ se zlatem

q Jezdci z Wiyrhaney se také pravidelně účastní oblíbené akce 
Orlický  sekáč  v  Nebeské  Rybné.  Fotoaparátům  příznivců 
koní a českých tradic neunikly naše pohledné juniorky Anič-
ka Plívová a Maruška Fricová na Dorotce a Berenice.

ŘEŠENÍ FOTOHÁDANKY
Na fotografii je přízemní okno muzea Sýpka.



Všimli jsme si...
  Využijte novou lavičku „Nad Rokytnicí“ (617 m n.m.) k poseze-
ní s krásným výhledem na naše městečko. Najdete ji na křižovatce 
turistických tras modré a zelené nad vrchní stanicí vleku na Fará-
ku.                 ZS

MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v červenci 2017. Cena: 16,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Horský kurýr, který právě držíte v ruce, je letním dvojčíslem. 
Příští číslo vyjde v měsíci září (7. – 8. září 2017).


